PREFEITURA DE
RIO PRETO ~

RioPretoPreV

ATA DE REUNIÃO
2 Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sede da
3 autarquia RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério, n°. 3553 (Centro), em cumprimento
4 ao que estabelece a Lei Complementar 139/2001, reuniu-se o Conselho Fiscal, composto pelos
5 Membros: José dos Santos Filho, Carlos Alberto Martinelli, Maria Ines Spinelli Arantes e Nazir
6 Tarraf. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos Trabalhos: 1.1) Verificação do quórum
7 de maioria absoluta; 1.2) Comunicações do Coordenador do Conselho Fiscal; 1.3) Palavra
8 dos Conselheiros Fiscais; 11 - Ordem da Pauta do Dia: 2.1) Aprovação dos Balancetes
9 Contábeis de Maio e Junho de 2019, bem como das informações sobre os investimentos

10 da entidade no mesmo período; 2.2) Verificar a regularidade das contribuições
11 previdenciárias no período de janeiro a junho de 2019; 2.3) Aprovação da ata da presente
12 reunião; Os membros não utilizaram a palavra. Adentrando a ordem do dia, o Diretor
13 Executivo, Adriano Antonio Pazianoto iniciou a apresentação das peças contábeis dos meses de
14 maio e junho de 2019, bem como das informações sobre os investimentos nos meses: MÊS DE
15 MAIO/2019: No período, as receitas financeiras totalizaram R$ 12.078.248,86, sendo: a)
16 contribuições dos servidores ativos - R$ 2.693.361,73; Contribuições dos Aposentados e Pensionistas
17 R$ 288.478,43; Contribuição Patronal- R$ 5.383.645,21; COMPRE V - R$ 3.675.669,58;
18 Aluguel- R$ 28.000,00; Receita Patrimonial- R$ 7.123,92; Restituições da Folha de Pagamento-
19 R$ 962,86 e, Outras Receitas - R$ 1.007,13. No período, as despesas equivaleram a R$
20 10.873.650,27, sendo: a) Despesa com benefícios previdenciários: i) com 1.293 aposentadorias: R$
21 9.104.152,78; ii) com 234 pensões: R$ 869.820,57; iii) com 77 auxílios-doença: R$ 332.698,10; iv)
22 com 56 salários-maternidade: R$ 224.363,71; v) com pagamento de beneftcios em decorrência de ordem
23 judiciaL' R$ 28.252,20; vi) despesas administrativas - R$ 314.362,91. Conclui-se, com análise da
24 peça, o resultado orçammtário superavitário de R$ 1.204.598,59, que corresponde a 9,97% da receita
25 mensal. Verifica-se também que no mês a taxa de dependência "Servidor ativos x Aposentados e
26 Pensionistas" era de 3,37. O Patrimônio da RIOPRETOPREV, no dia 31/05/2019, era o
27 seguinte: a) Carteira de Investimentos: R$ 346.635.804,08; b) Bens Imóveis: R$ 91.191.878,80; c)
28 Bens Móveis: R$ 145.504,78; d) Créditos e Valores a Longo Prazo: R$ 155.709.275,24; e) Outros
29 Créditos a receber: R$ 101.887,98;j) Conta Movimento: R$ 2.011.321,66;g) Poupança vinculada:
30 R$ 1.285,16; j) adiantamentos concedidos: R$ 0,00. Total do Ativo da RIOPRETOPREV em
31 31/05/2019: R$ 595.796.957,70; Desempenho dos investimentos no mês de maio de
32 2019: I) RENDA FIXA: Neste mês, 76,02% (R$ 263,53 milhões) dos recursos ficaram em Renda
33 Fixa. Dos 28 fundos de RF 8 deles são lastreados com ativos de curto prazo, todos eles com rendimento
34 positivo no mês. Representam 9,37% da carteira e contribuíram com 4,15% do valor gerado pela RF
35 (R$ 5,1 milhões). Os fundos IRF MI fecharam em 0,65% e representam 6,15% da carteira.
36 Contribuíram assim para superar a meta que registrou 0,64%. Neste segmento, está incluído o fundo
37 SAFRA EXECUTIVE que tem peformance muito próxima dos IRF MI mas na verdade tem parte
38 dele aplicada em NTN-F (30%) mas tem parte de sua carteira em títulos (I.stras Financeiras) de
39 Instituições Financeiras e também Debentures e outros títulos privados. Nos segmentos de médio prazo os
40 fundos de alocação ativa que tiveram rendimentos fia casa dos 2,3% mas com estratégias diferenciadas. O

Rua General Glicério n°. 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

/

f

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
RioPretoPre.f

41 fundo dessa categoria que melhor rendeu foi o CAIXA BRASIL GESTAO ESTRATÉGICA que
42 esteve algum tempo com a carteira fechada em IMA B mas nesse mês de maio ficou com 70% em !MA B
43 e 31% em IRF M1, logrou neste mês uma rentabilidade próxima dos 3%. Nossa consultoria, nessa
44 transição, está finalizanch o aplicativo para a abertura das carteiras para que possamos fazer a
45 consolidação dos ativos que estejam presentes nas carteiras de vários fundos. Os fundos IDKA 2 também
46 tiveram um bom desempenho fechando na média em 0,97% e contribuindo para a superação da meta. Os
47 fundos !MA B5 lastreados em geral por ativos de médio prazo, também tiveram desempenho positivo e
48 auxiliaram no batimento da meta com média de 1,57%. O funch dessa classe com melhor desempenho foi
49 o WESTERN ASSET !MA B ATIVO FI RF que além de títulos públicos de até 5 anos também
50 adicionou uma parcela de títulos com vencimento bem mais longo. Os fundos IRF M nos quais temos
51 10% da carteira tiveram bom desempenho no mês com uma média de 1,73% ajudanch a superar a meta.
52 Os fundos de prazos mais longos, !MA B e IMA GERAL, que representam 13% da carteira geraram
53 uma valorização de RI 1,7 milhão, que representam 33% do valor gerado pela RF. Já a classe de fundos
54 IPCA TP e IPCA CRED PRIV que tem como índice de referência IPCA + 6% renderam no mes
55 em média 1,7%, mas representam apenas 2,9% da carteira. Assim, a RF fechou o mês com excelente
56 valorização de mais de RI 5 milhões ao PL da carteira. 11) RENDA VARIÁVEL: Em maio,
57 24% (R$ 83,11 milhões) dos recursos fecharam o mês aplicachs em Renda Variável + Investimentos no
58 Exterior. Em fundos de ações domésticos ficaram RI 41,65 milhões. Em vários segmentos de mercado
59 como: EIF IBOVESPA,. ALOCAçAO EM SEGMENTOS DE MERCADO; SETOR
60 FINANCEIRO,. DIVIDENDOS; e AÇÕES UVRES. Esses segmentos domésticos tiveram bom
61 desempenho, superior à meta atuarial do mês (que fechou em 0,64%). O fundo EIF IBOVESPA
62 registrou valorização de 0,74% no mês, melhor do que o IBOVESPA (que marcou 0,70%). O fundo
63 BB AÇÕES ALOCAçAO, que opera predominantemente com cotas de [andas setoriais (SETOR
64 FINANCEIRO,. SETORL4L CONSUMO,. DIVIDENDOS; SETOR
65 INFRAESTRUTURA; EXPORTAçAO,. SMAlL CAPS,' e também com fundos de ações
66 específicos como V ALE e PETROBRAS) rendeu no mês 0,75%. O fundo BB SETOR
67 FINANCEIRO teve desempenho de 4,22% no mês. Outros fundos tiveram bom desempenho como: XP
68 DIVIDENDOS (3,56%),. SANTANDER SELEçAO TOP AÇÕES (1,32%) e XP
69 INVESTOR (3,35%). Entretanto, o setor externo em virtude da guerra comercial EUA/ CHINA,
70 além de problemas na Europa e sinais de recessão nos EUA que aumentaram a aversão a risco e fizeram
71 as bolsas globais a sofrer fortes quedas além do que a melhora do clima interno que arrastou para baixo
72 as cotações do dólar, fizeram com os fundos de nossa carteira que são influenciados pelo câmbio e pelo
73 índice S&P 500 acabaram por derrubar a rentabilidade da RV e dos Investimentos no Exterior
74 (BDR). Assim, a rentabilidade dos fundos BDR e do fundo WESTERN US INDEX 500
75 MULTIMERCADO somados produ:dram uma desvalorização de R$ 1,4 milhão levando o resultado
76 final do mês aos RI 4,33 milhões. Todos eles ainda estão no ano com bom desempenho mas poderão cair
77 ainda mais a depender dos avanços das reformas estruturais internas. O KNEA/ FIP fechou com
78 desempenho negativo, o que é explicado pela própria natureza do fundo que está em fase de captação de
79 recursos e investimento em empresas que serão reestruturadas e depois vendidas. PRINCIPAIS

Rua General Glicério n". 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

PREFEITURA DE
RIO PRETO ~

RioPretoPreJ'

80 INDICADORES: RENDIMENTO (em R$ mil): R$ 4.332,0; RENDIMENTO (em %):
81 1,25%; META ATUARIAL (%): 0,64%; META GERENCIAL (IMA-B) (%): 3,66%;
82 CDI- 0,54%; IB O VESPA: 0,70%; IBX-50: 0,46%; IRF MI: 2,17%; RAzAo:
83 RENDIMENTO FINANCEIRO x META ATUARIAL (%): NO MÊS: 195,31%; NOS
84 ÚLTIMOS 3 MESES: 108,52%; NOS ÚLTIMOS 6 MESES: 127,10%; NOS ÚLTIMOS
85 12 MESES: 112,56%; DO ANO EM CURSO: 137,49%; DESDE O INICIO ADM
86 CARTEIRA: 70,78%; DESDE O INIOO DA RIOPRETOPREV: 102,22%. Com base
87 na apresentação realizada, os membros aprovam o conteúdo do balancete do mês de
88 Maio de 2019, bem como as informações dos investimentos submetidas pelo Comitê de
89 Investimentos em relatório próprio. Em seguida, o Diretor Executivo inicia a apresentação das
90 informações referentes ao MÊS DE JUNHO/2019: No período, as receitas financeiras totalizaram RI
91 13.368.036,12, sendo: a) rontribuições dos servidores ativos- R$ 2.692.648, 10; Contribuições dos Aposentados
92 e Pensionistas R$ 294.340,23; Contribuição Patronal - R$ 5.391.615,59; COMPREV - R$
93 4.955.245,07; Aluguel- R$ 28.000,00; Receita Patrimonial- R$ 4,537,67; Restituições - R$ 562,59;
94 Outras Receitas- R$ 1.086,87. No período, as despesas equivaleram a R$ 11.264.164,42, sendo: a) Despesa
95 com benefícios previdenciários: i) com 1.303 aposentadorias: R$ 9.343.559,15; ii) com 236 pensões: R$
96 903.817,53; iii) com 78 auxílios-doença: R$ 283.072,97; iv) com 52 salários-maternidade: R$ 194.489,73; v)
97 com pagamento de beneficias em decorrência de ordem judicial: R$ 36.587,97; vi) despesas administrativas - R$
98 385.540,30; COMPRE V para RGPS - R$ 117.096,77. Conclui-se, com a análise da peça, o resultado
99 orçamentário superavitário de R$ 2.103.871,70, que corresponde a 15,74% da receita mensal. Verifica-se
100 também que no mês a taxa de dependência "Servidor ativos x Aposentados e Pensionistas" era de 3,38. O
101 Patrimônio da RlOPRETOPREV, no dia 30/06/2019, era o seguinte: a) Carteira de Investimentos: R$
102 359.910.703,15; b) Bens Imóveis: R$ 91.191.878,80; c) Bens Móveis: R$ 142.760,32; d) Créditos e Valores
103 a Longo Prazo: R$ 155.709.275,24; e) conta movimento - R$ 226,39;j) Adiantamento - R$ 1.450,00; /!)
104 Outros Créditos a receber: R$ 103.559,56; h) Poupança vinculada: R$ 1.289,93; Total do Ativo da
105 RlOPRETOPREVem 30/06/2019: RI 607.061.143,39; Desempenho dos investimentos no
106 mês de junho de 2019: I) RENDA FIXA: No mês, 75,44% (R$ 271,52 milhões) dos recursos ficaram
107 em Renda Fixa. Dos 30 fundos de RF, 9 deles são Iastreados com ativos de curto prazo, todos eles com
108 rendimento positivo no mês. Representam 9,18% da carteira e contribuíram com 2,9% do rendimento gerado pela
109 RF. Os fundos DI fecharam em 0,408% e representam 3,24% da carteira. Os fundos IRF Ml fecharam em
110 0,575% e representam 5,94% da carteira. Assim, os fundos de curto prazo rontribuíram para superar a meta
111 que registrou 0,45%. No segmento de médio prazo os fundos de alocação ativa tiveram rendimentos na casa dos
112 2,424% e representam 21,22% da nossa carteira. O fundo dessa categoria que melhor rendeu foi o CAIXA
113 BRASIL GESTAO ESTRATÉGICA que logrou neste mês uma rentabilidade próxima de 2,74%. Os
114 fundos IDKA 2 também tiveram um bom desempenho fechando na média em 0,98% e (,'Ontribuindo para a
115 superação da meta. Os fundos IMA B5 lastreados em geral por ativos de médio prazo, também tiveram
116 desempenho positivo e auxiliaram no batimento da meta com média de 1,887%, sendo 8,15% do PL O fundo
117 dessa classe rom melhor desempenho foi o WESTERN ASSET !MA B5 ATIVO FI RF com 2,45% de
118 rendimento. Os fundos IRF M nos quais temos 9,957% da carteira tiveram ótimo desempenho no mês com uma
119 média de 2,145% qjudando a superar a meta. Os fundos de prazos mais longos, IMA -B e IMA GERAL, que
120 representam 20,05% da carteira geraram uma valorização de R$ 2,05 milhão, que representam 35% do valor
121 gerado pela RF. Já a classe de fundos IPCA TP e IPCA CRED PRlV, que tem como índice de referenda

Rua General Glicério n", 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 32227445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

PREFEITURA DE
RIO PRETO l\f;f:

Riopretoprel

122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164

IPCA + 6%, renderam no mês em média 2,01%, mas representam apenas 2,876% da carteira. O fundo de
grande destaque na renda fixa foi o fundo WESTERN ASSET IMA B ATIVO FI RF que rendeu
4,511% no mês. Assim, a RF fechou o mês com excelente valorização de mais de RI 5 milhões ao PL da
carteira, cerca de 2,21% de rendimento; lI) RENDA VARIÁVEL: Em junho, 24,56% (RI 83,39
milhões) dos recursos fecharam o mês aplicados em Renda Variável + Investimentos no Exterior e, renderam na
média cerca de 3,83% contribuindo positivamente com a superação da meta atuaria! do mês. Em fundos de ações
domésticos ficaram RI 45,46 milhões. Em vários segmentos de mercado como: ETF IBOVESPA, SMALL
CAPS, ALOCAÇAo EM SEGMENTOS DE MERCADO, SETOR FINANCEIRO,
DIVIDENDOS e AÇÕES UVRES. Esses segmentos domésticos tiveram bom desempenho fechando com
rendimento de 4,15% no mês, superior à meta atuaria! (que fechou em 0,45%). O fundo CAIXA ETF
IBOVESPA registrou valorização de 3,95% no mês. O fundo BRADESCO SMALL CAPS PLUS
rendeu em nossa carteira 5,789%. O fundo BB AÇÕES ALOCAÇAo, que opera predominantemente com
cotas de fundos setonass (SETOR FINANCEIRO, CONSUMO, DIVIDENDOS,
INFRAESTRUTURA, EXPORTAÇAo, SMALL CAPS, e também com fundos de ações especficos
como VALE e PETROBRAS) rendeu no mês 4,078%. O fundo BB SETOR FINANCEIRO teve
desempenho de 3,071% no mês. Os fundos de Dividendos renderam 3,938% e os de AÇÕES UVRES
4,571%, sendo destaque nesse segmento e também o destaque na renda variável o fundo XP INVESTOR FI
AÇÕES que rendeu 6,20%. Os fundos MULTIMERCADO renderam na média 3,938%. Os fundo
"BDR" também tiveram bom desempenho nesse mês, fechando com média de 3,53% de rendimento. O
KINEAI FIP foi o único fundo que fechou com desempenho negativo, o que é explicado pela própria natureza do
fundo que está em fase de captação de recursos e investimento em empresas que serão reestruturadas e depois
vendidas. PRINCIPAIS INDICADORES: RENDIMENTO (em RI mil): RI 9.121,4;
RENDIMENTO (em %): 2,60%; META ATUARIAL (%): 0,45%; META GERENGAL (IMA
B) (%): 3,73%; CDI: 0,47%; IBOVESPA: 4,06%; IBX-50: 4,12%; IRF Ml: 0,58%; RAzAo:
RENDIMENTO FINANCEIRO x META ATUARIAL (%) NO MÊS: 577,78%; NOS
ÚLTIMOS 3 MESES: 237,79%; NOS ÚLTIMOS 6 MESES: 178,38%; NOS ÚLTIMOS 12
MESES: 168,28%; DO ANO EM CURSO: 178,38%; DESDE O INICIO ADM CARTEIRA:
73,65%; DESDE O INICIO DA RIOPRETOPREV: 104,73%. Com base na apresentação
realizada, os membros aprovam o conteúdo do balance te do mês de junho de 2019, bem
como as informações dos investimentos submetidas pelo Comitê de Investimentos em
relatório próprio. O Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto, também apresentou os
pareceres emitidos pela Diretoria em relação as contribuições realizadas pelos Órgãos Municipais:
Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto, Serviço Municipal de Água e Esgoto de São José
do Rio Preto, Câmara Municipal de São José do Rio Preto e Regime Próprio de Previdência
Social do Município de São José do Rio Preto. Segundo consta nos pareceres, os órgãos
municipais repassaram as contribuições descontadas dos servidores e as contribuições patronais
de forma integral e contemporânea. Assim, solicita a aprovação dos pareceres das contribuições
dos órgãos citados do período de janeiro a junho de 2019. Os conselheiros aprovam os
pareceres que atestam a regularidade das contribuições acima referidas. Por fim, os
conselheiros são convidados a participar da audiência pública que está prevista para acontecer no
dia 04/09/2019, às 18hOOmin, no 9° do Prédio do Paço Municipal. Para constar, eu

achada conforme, vai por mim todos os presentes.
Rua General Glicério n°. 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto

Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmai1.com

PREFEITURA DE
RIO PRETO

165
166

167

Rua General Glicério n", 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

~
RioPretoPreV